
 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN” 

           Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT 
                                            e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it  

 

 
 

Agli Atti 
Al sito web 
All’Albo 

 
      Prot. n. 6431                   Torino, 24 maggio 2023 
 

 
Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
Determina per l’affidamento diretto del Servizio “Servizi e cittadinanza Digitale”, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, mediante Ordine Diretto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 
890,00 (IVA esclusa). 
 CIG: 984343103C - CUP: H11C23000260006 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO 
        il R.D.   18   novembre   1923,   n.   2440,   recante   «Nuove   disposizioni 
        sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA   la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento            
amministrativo»; 

VISTA                  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il     
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 
INVENSTIMENTO 1.2 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

AVVISO PUBBLICO 

MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 
SCUOLE 

(Dicembre 2022) 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU 

mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN” 

           Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT 
                                            e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it  

 

VISTO 

 

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento 
 del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 
comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 107 del 12/12/2022 con la quale è stato 
approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 115 del 07/02/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 
(cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui    all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al 
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 
limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

 disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN” 

           Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT 
                                            e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it  

 

VISTO 
 

l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021, il quale dispone che   «per le 
misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto alla 
dispersione scolastica e alla formazione del personale scolastico da realizzare 
nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione 
degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli 
affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto- legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
come modificato dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto 
dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, 

relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 

DATO ATTO della pubblicazione in data 19 aprile 2022 da parte della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 
Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” del PNRR con 
una dotazione complessiva di € 4.424,00; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, 
recante il «Programma Scuola digitale 2022-2026»; 
 

TENUTO CONTO della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione titolare della 
misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN” 

           Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT 
                                            e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it  

DATO ATTO della Scheda 6 – Servizi informatici di hosting e cloud, allegata alla Circolare 
DNSH n. 32/2021, che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli 
interventi che prevedano l’offerta di servizi informatici di hosting e cloud; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai 
sensi dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a 
favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 
risorse del PNRR e del PNC; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per 
lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia  comunitaria, 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha 
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 
mediante Ordine Diretto; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, 
ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 
a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

  

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del          responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la dott.ssa Claudia CAMA, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

 

 

mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN” 

           Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT 
                                            e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it  

DATO ATTO della necessità di affidare i servizi di “Abilitazione al cloud per le PA 
locali” Scuole avente le seguenti caratteristiche: 
 
n. 4 servizi di migrazione al cloud – acquisto software 
-Ricostruzione carriera; 
-MOF; 
-Esami primo ciclo; 
-Libri di testo. 

Codice Me.Pa. SMOF 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale   merceologia; 

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 
890,00, IVA esclusa (€ 1.085,80, IVA inclusa); 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non 
soggetti a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 

- servizi in cloud; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione 
di elenchi sul portale Consip “Acquistinretepa”, i servizi maggiormente 
rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle 
dell’operatore ARGO TORINO di Todisco Claudio, con sede in TORINO, alla 
via Tolmino n. 41, CAP 10141 - Codice fiscale TDSCLD81B26L219J - Partita IVA 
n. 08456470015; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra  rispondono   ai 
fabbisogni   dell’Istituto,   per   i sottoindicati motivi: 

               

- rispetto delle caratteristiche essenziali richieste; 
- rispetto dei requisiti previsti dalla normativa vigente in materia; 
- Operatore di comprovata serietà e competenza nel settore; 
- congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
- agevolazione nella gestione del sito in quanto l’Istituzione scolastica 

utilizza gli applicativi Scuola Argo Software; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN” 

           Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT 
                                            e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, 
n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 
marzo 2022, recante «individuazione dei dati e delle informazioni che le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici al fine di monitorare l’adozione dei requisiti 
e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di genere, nonché 
per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità di cui all’art. 47 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai contratti finanziati con le risorse 
del PNRR e del PNC», ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 890,00 IVA esclusa 
(pari a € 1.085,80, IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023; 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 
n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), di N. 4 servizi: 
-Ricostruzione carriera; 
-MOF; 
-Esami primo ciclo; 
-Libri di testo 
 
all’operatore economico ARGO TORINO di Todisco Claudio, con sede in TORINO, alla via Tolmino 
n. 41, CAP 10141 - Codice fiscale TDSCLD81B26L219J - Partita IVA n. 08456470015, per un importo 
complessivo delle prestazioni pari ad € 890,00 IVA esclusa; 

 di nominare la Dirigente Scolastica dott.ssa Claudia CAMA quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.085,80, IVA inclusa, da imputare all’Attività A02.3 PNRR 
M1C1 Investimento 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI" SCUOLE FINANZIATO DALL'U.E. 
– NextGenerationEU – dell’esercizio finanziario 2023; 

 
 
 
 

mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it


 

 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PARRI – VIAN” 

           Strada Lanzo,147/11 – 10148  Torino – Tel.  011/01166888 –  C.M. TOIC8BR003 – C.F. 97820130017 - Cod. Univoco UFUVHT 
                                            e-mail: TOIC8BR003@istruzione.it – PEC: TOIC8BR003@pec.istruzione.it  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

     Dott.ssa Claudia CAMA 

mailto:TOIC8BR003@pec.istruzione.it

		2023-06-08T14:12:59+0200
	Claudia Cama




